



May 12, 2016

## **NSE makes India proud**

### **NIFTY 50 is the world's most actively traded contract WFE, IOMA and FIA surveys endorse NSE's leadership position**

**MUMBAI:** India's leading stock exchange, National Stock Exchange of India Limited (NSE) has maintained its leadership position among the major exchanges globally. Surveys published a few days back confirm the trend in global exchange space.

The survey titled "Derivative Market Survey" conducted by the World Federation of Exchanges (WFE) and International Options Market Association (IOMA) for the year 2015 across diversified product ranges revealed market participants' continued trust on NSE. A similar study by the Futures Industry Association (FIA) also endorses the same. All such surveys focused on trading and clearing activities in derivatives, among others and cover responses and trade data from exchanges.

Both the surveys, WEF/IOMA 2015 Derivative Market Survey and FIA study declared Nifty 50 options as world's most actively traded derivatives contract for the year 2015.

The WEF-IOMA survey reflects that NSE leads world stock exchanges on number of stock index options contract traded in 2015 with the highest annual growth rate (AGR) of 79%. In overall exchange traded derivatives contracts category; - according to the FIA study, NSE witnessed a growth of 61.2% to 3.03 billion contracts, second only to CME Group, while Eurex is at the third position.

NSE named second among top 10 exchanges by number of single stock futures contracts traded in year 2015. During the same period, 9 single stock futures traded at NSE form part of the top 30 single stock futures contracts in terms of contracts.

WEF/IOMA 2015 Derivative Market Survey has not only endorses NSE's top positions in equity derivative segments but also in long-term interest rate (LTIR) derivatives too. Another new segment - currency derivatives – has also performed. The USDINR futures contract has emerged as the 2nd most traded contract among the top 30 currency contracts traded in 2015. These are relatively a new segment in India.

World Federation of Exchange is the global trade association for the operators of regulated financial exchanges while FIA is the leading global trade organization for the futures, options and centrally cleared derivatives markets.

#### **About The National Stock Exchange of India (NSE):**

In its 20 years of existence, NSE has transformed the capital market, based on technology, innovation, high standards of corporate governance and management practices. NSE's business practices and high level of integrity have earned it the trust of the financial markets worldwide. Besides being a platform of choice for all exchange traded financial products in India, NSE's flagship index, Nifty50 is used

extensively by investors in India and around the world as a barometer of the Indian capital markets. Since inception, the exchange has been covered extensively by global media and has won many accolades in recognition of its contribution in reforming the Indian securities market. For more information, please visit: [www.nseindia.com](http://www.nseindia.com)

For more details, contact:

Arindam Saha | Head - Corporate Communications

[asaha@nse.co.in](mailto:asaha@nse.co.in), [cc@nse.co.in](mailto:cc@nse.co.in)

**Mobile:** 09930019202 | 09903036100

**Direct:** 022 – 2659 8164

**Twitter:** @NSEIndia

मई 12, 2016

## एनएसई ने भारत को गौरवान्वित किया

### निफ्टी50 दुनिया का सर्वाधिक सक्रिय ट्रेडेड कॉन्ट्रैक्ट

### WFE, IOMA और FIA के सर्वे ने एनएसई के अग्रणी स्थान की पुष्टि की

**मुंबई:** भारत के प्रमुख स्टॉक एक्सचेंज, नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया लिमिटेड (एनएसई) ने विश्व के बड़े एक्सचेंजों के बीच अपना अग्रणी स्थान बनाए रखा है। हाल ही में प्रकाशित सर्वेक्षणों ने वैश्विक एक्सचेंजों के नक्शे के रुझानों को स्पष्ट किया है।

वर्ल्ड फेडरेशन ऑफ एक्सचेंजेज़ (**WFE/डब्लूएफई**) और इंटरनेशनल ऑप्शन्स मार्केट एसोसिएशन (IOMA/आईओएमए) द्वारा विस्तृत उत्पाद श्रेणी के संबंध में वर्ष 2015 के लिए किए गए 'डेरिवेटिव मार्केट सर्वे' के माध्यम से बाजार भागीदारों ने एनएसई पर विश्वास कायम रखा है। फ्युचर्स इंडस्ट्री एसोसिएशन (FIA/एफआईए) द्वारा किए गये इसी प्रकार के एक अन्य अध्ययन में भी एनएसई पर भरोसे की पुष्टि की गई है। इन सर्वेक्षणों ने कई अन्य पहलुओं के साथ ही डेरिवेटिव्स में ट्रेडिंग और क्लीयरिंग कामकाज पर ध्यान केंद्रित किया, एक्सचेंजों से ट्रेड डाटा और प्रतिक्रियायें बुलवायी गईं।

**डब्लूएफई /आईओएमए 2015 डेरिवेटिव मार्केट सर्वे और एफआईए के अध्ययन, दोनों ने वर्ष 2015 के लिए निफ्टी50 ऑप्शन्स को दुनिया का सर्वाधिक सक्रिय ट्रेडेड डेरिवेटिव कांट्रैक्ट घोषित किया।**

**डब्लूएफई /आईओएमए सर्वे प्रदर्शित करता है कि वर्ष 2015 में स्टॉक इंडेक्स ऑप्शन्स कांट्रैक्ट्स की संख्या के आधार पर एनएसई वैश्विक एक्सचेंजों का नेतृत्व करता है। इसकी सर्वाधिक वार्षिक विकास दर (एजीआर) 79 प्रतिशत रही है। एफआईए के अध्ययन के अनुसार, एनएसई पर सभी प्रकारों के डेरिवेटिव कांट्रैक्टों की संख्या, 61.2 प्रतिशत वृद्धि दर के साथ 3.03 अरब कांट्रैक्ट रही। जो कि सीएमई ग्रुप को बाद दूसरे स्थान पर है जबकि यूरेक्स (Eurex) तीसरे स्थान पर रहा।**

सिंगल स्टॉक फ्युचर्स कांट्रैक्टों की संख्या के आधार पर एनएसई को टॉप 10 एक्सचेंज श्रेणी में दूसरा स्थान दिया गया है। एनएसई पर कारोबार करने वाले 9 सिंगल स्टॉक फ्युचर्स को कांट्रैक्ट संख्या के आधार पर टॉप 30 सिंगल स्टॉक फ्युचर्स कांट्रैक्ट में स्थान मिला है।

**डब्ल्यूएफई /आईओएमए 2015 डेरिवेटिव मार्केट सर्वे** ने न केवल इक्विटी डेरिवेटिव मार्केट सेगमेंट में प्रमुख स्थान की पुष्टि की है बल्कि लांग-टर्म इंटरैस्ट रेट (LTIR/एलटीआईआर) डेरिवेटिव को भी उच्च स्थान दिया है। एक और नए सेगमेंट करंसी फ्युचर्स ने भी अच्छा कारोबार किया। वर्ष 2015 में विश्व में टॉप 30 करंसी फ्युचर्स कांट्रैक्ट्स में USDINR (यूएसडीआईएनआर) दूसरा सर्वाधिक कारोबार करने वाला कांट्रैक्ट रहा। ये दोनों सेगमेंट भारतीय बाजारों के लिए तुलनात्मक दृष्टि से नए हैं।

वर्ल्ड फेडरेशन ऑफ एक्सचेंज, रेगुलेटेड फायनेंशियल एक्सचेंजों के संचालकों का वैश्विक कारोबारी संगठन है जबकि एफआईए, फ्युचर्स, ऑप्शन्स और सेंट्रली क्लीयर्ड डेरिवेटिव मार्केट्स का प्रमुख वैश्विक कारोबारी संगठन है।

**नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया लिमिटेड (NSE) के विषय में:**

अपने 20 वर्षों के इतिहास में, NSE ने तकनीक, नवाचार, और संचालन एवं प्रबंधन प्रणालियों के उच्चतम मानदंडों के आधार पर पूंजी बाजार को परिवर्तित किया है। NSE की कारोबारी प्रणालियां, उत्पाद नवाचार और अखंडता के उच्चतम स्तर ने समूचे विश्व में वित्तीय बाजारों में विश्वास अर्जित किया है। भारत में सभी एक्सचेंज ट्रेड वित्तीय उत्पादों के लिए पसंदीदा प्लेटफॉर्म होने के अलावा, NSE के अग्रणी इंडेक्स NIFTY 50 का इस्तेमाल भारत और विश्व के निवेशकों द्वारा भारतीय पूंजी बाजार के मानदंड के रूप में किया जाता है। प्रारंभ से ही एक्सचेंज को वैश्विक मीडिया द्वारा व्यापकता से कवर किया गया है और भारतीय प्रतिभूति बाजार में सुधार में किए गए योगदान के सम्मान के लिए इसने कई पुरस्कार प्राप्त किये हैं। कृपया विजिट करें :

[www.nseindia.com](http://www.nseindia.com)

**अधिक जानकारी के लिए संपर्क करें:**

अरिन्दम साहा,

प्रमुख - कार्पोरेट कम्युनिकेशन्स

99300 19202

[asaha@nse.co.in](mailto:asaha@nse.co.in); [cc@nse.co.in](mailto:cc@nse.co.in)

[www.nseindia.com](http://www.nseindia.com)